L. 4.

fictus

fletus, nihil mutato fonte, proruperunt. ut tamen se ab hac imposterum, ceterisque molestia liberaret, nec in perpetuo salutis suæ discrimine versaretur, statuit sibi ex ædibus filiæ emigrandum, cum paupertatis subeundæ molestia in qua nunc extremè conflictatur, sed mirum quam alacriter, dum se sacram ædem adeundi missas audiendi, peccata expiandi, sacras conciones excipiendi, quæ nunc fruitur libertate, solatur.

Adolescens annorum ferè octo supra decimam, fuit in retinenda fide insigniter admirabilis: eius nobile certamen sigillatim describam; nihil veritus in egregio facinore minutias omnium persequi, quæ ad rem videbuntur. Paulus iis honorarius erat puer Toparchæ cuiusdam, cui nomen Mondodone, eum herus, quod ingenio præditum aduerteret, in ludum ædis nostræ amandarat, ut in eo Iaponico more legere disceret ac scribere. Eo in ludo ex domesticorum nostrorum consortio, atque ex ijs quæ de sacra lege nostra videbat ac audiebat, ita affici capi, ut eam susceperit inconsulto hero ac Parente, qui in eiusdem erat famulatu: ea suscepta, ut erat acer ingenio & probæ indolis, in religionis veritatem altè penetrauit, virtutemque ita coluit, ut reliquis esset incitamento, orationi mirè addictus, modestus, in expiandis peccatis frequens & accuratus; Erat hæc nimirum eorum quæ

que subsequuntur prælusio: siquidem iam hero
res suboluisset. Verum ne à discendo auertere-
tur; dissimulabat, ratus eum quod ex antiquis es-
set familiae suæ asseclis parente & avo, prognas-
tus, facile reuoçandum. Id non raro insinuabat,
addebatque eum per ætatem legis Christianæ
capita non altius quam in aures pueriliter ad-
missurum; eaque se quoties vellet uno verbulo
crepturum, itaque rem eam negligebat, de qua
ea palam subinde iocabatur. Ex his omnibus
colligebat Paulus, quid sibi fidei susceptæ causa
immineret. iam igitur tempus aduenierat, quo
per æratē ludo eum eductū, majoribus negotijs
applicaret, quod cum fecit herus, nouo eum no-
mine Fiosuge appellauit, & quia Christi deserē-
di aptius in molli ætate tempus videbatur, cau-
fas quæsiuit ex gendo nouum ab honorarijs o-
mnibus pueris iuramentum; huius certaminis
narrationem ipsis sacerdotis nostri verbis sub-
iiciam, qui rem totam scriptis litteris Rectori
suo Arimensi significauit; scribit igitur in hunc
modum:

Quærebatur de honorarijs pueris Mondos-
dono, obsequi eos sibi minus officiosè, quam o-
porteret, qua ex causa omnes monuit, se intra
paucos dies iuriandum ab ijs recens exacturū;
simul ad Ecclesiæ Præfectum, soter Gambo di-
cebatur, mittit, vti ad se crucem cum eius iura-
menti formula, quam Patres Neophytis præ-

I 5 Scripsit

scripserunt mittat; habebat enim ille inter eos
 pueros, Neophy whole duos ac Neophytorum fili-
 os, de quibus nihil admodum laborabat; nec in
 eos sed in solum Paulum haec faba cudebatur;
 conuocat igitur ephebos, à Christianis sepa-
 ram suum, ab Ethnicis quoque suum iuriuran-
 dum exacturus: à Neophytis incipit, qui quod
 Christianè iurauerant, Iaponico more, suo
 sanguine obsignarunt. Hic Paulus, quoniam
 à me (inquit) Here iuriandum exigis, ex
 Christiana id formula facias id velim: Christi
 enim ego quoque sacra suscepi. Iratus Mon-
 dodono respondit, ego sum herus tuus; tu fa-
 mulus meus es, imperata facturus, simul ci-
 mandat, ut Ethnicum sacramentum suo san-
 guine obsignaret: id autem sit in hunc mo-
 dum: Inuocato Cumasonogunguen (idoli no-
 men inter Iapones Principis) in schedula, qua
 illius monstri effigiem & appetitos habet non-
 nullos eiusdem characteres, iuriandū de mo-
 re sanguine consignatur; respondit igitur Pau-
 lus, se ab ea re Diuina lege prohiberi. Excanduit
 Mondodono, & quasi in eum vellet irruere ani-
 mi impotentiam præ se tulit: sed quoniam ade-
 vant reliqui, verbis duntaxat rixabatur, vrgebat-
 que ut faceret, quod iubebatur. Ad haec Paulus
 ait, se pro veteri more in omnibus, eius iussa ex-
 sequuturum, & quod eius in se beneficia sic po-
 stularent, sanguinem etiam in eius causa susur-
 sed

sed ad iuslurandum quod attineret, & ad reliqua
in quib^o sua ipsius salus æterna verlaretur, parere
illinulla ratione posse. His herus magis ac ma-
gis acceditur, quod à puerō sibi videret illudi.
Ergo ex summa iracundia in hæc verba proru-
pit, faciam nunc vt videoas, uter nostrum in hoc
sit certamine victoriam relaturus; tum reliquis
dimissis, sine arbitris multis quæ eius foret fen-
tentia exquirit stomachabundus. Cum porro
Paulus in eandem sententiam fere responderet,
ait herus: aut Christo, & Christianæ legi renun-
cia: aut ego te exquisitis pænis excruciaabo. At-
qui ait Paulus, hoc ipsum est, quod votis omni-
bus cupio: nam quoniā video mihi nunc in
Christi causa moriendum: etiam atque etiam
te rogo, vt non nisi lenta morte me conficias: a-
liaque multa adiunxit, quæ Spiritus S. illi sug-
gerebat. Ad extreūm eo rixa deuenit, vt Mon-
dodono ferrum stringeret, quo adolescentem
terreret, sed ille mox in genua proqolutus ora-
tioni operam dabant, armis arma opponens: ac
ne putaret Paulus hæc vana esse terriculamenta
capillatio correptum, totâ aulâ raptabat, pugnis
cum calcibusque contundens: demum ferro
ceruicibus iminente denuo vrget, vt Christi fi-
dem eiuret, si seclus, se amputaturum. Sed idem
semper erat Paulus. Ergo furore amens
aueris ensis acie, quasi ceruicem ampu-
tans, aliquoties eum pultat, irrito conatu.

alii

alia multa inter eum herumque transacta sunt,
eodem semper euentu. Denique cum in iurgio
vocem saepe tolleret Mondodono, aliquot pri-
marij eius asseclæ concurrere. Inter eos accurrit
illius nepos, & alius quem in filium adoptau-
rat. Hi Mondodono monent, indignum videri
Dynastam cum puerο rixari, sibi eum tradat, se
sanioribus consilijs effecturū, ut Paulus faciat
imperata. His vtcunque placatus Paulum mis-
sum facit, asserens se, nisi sermones hominum
vereretur, ne immanis haberetur, iam eum in
frusta discerpturum fuisse. Et furenti hero vi-
sum est eam rem minimè negligendam: vincū
ergo eum iubet, ense ac pugione exarmari. Et
ephebi insignibus ac vestibus exauctorari, dein
certis in ædibus conclusum à duobus tribusū
custodiri. omni colloquio, præterquam quos
ipse admitteret herus interdicto. Ad eum mo-
dum clausus est Paulus biduo quatriduoque
quos dies orando contemplandoque transegit:
ac si fortè aliquis è Neophytis ad ianuam adue-
niret, illius se enixè precibus commendabat. In-
cidit res subinde mirabilis nec minus oportuna,
clarissimum diuinæ Prudentiæ argumentū.
Mondodono famulus quidam, qui eius ad aucu-
pium accipitres curat, eidem carus in paucis, &
cui eius in ædes liberrimus erat aditus. Christi
licet sacra suscepisset, frigidè tamen nimis ea ex-
suebat: Hic Pauli constantia permotus se
collegit,

collegit, statuitque post hac in salutis negotio impigrè procedere. Paulum exin conueniens, ei operam suam detulit ad ferendas referendasque ad Soterem, rei sacræ Præfectum, litteras, quo Paulus noster, qui nihil magis optabat, mirum in modum est recreatus. Cum igitur se videret vincitum arcteque custoditū, planè sibi persuasit, se post varios cruciatus, demum extremo suppicio ab hero afficiendum. Optauit igitur ad animum quidem suum magis magisque confirmandum adferri sibi volumen Iaponico quidem sermone; sed Europæis characteribus exaratum, quos ille iam in ludo nostro didicerat: Hoc volumine Diuorum vitæ martyriaque illustiora describuntur. Soter eum ab Ecclesia Confusa delatum, Paulo mittit, qui quoties libere poterat, acceptum dies noctesque euoluebat, ex qua lectione simile vero est, eum quæ postea fecit ac dixit, haec sunt martyrum exemplo, quorū in tormentis responsa legendo iam imbiberat. Post quatriduum alta iam nocte Paulum herus in cubiculum suum adduci iubet: ac denuo instat, ut Christi fidem abiijciat: sed cum ille ut prius repugnaret, iubet ei tibiarum ossa duobus scloporum ferreis fistulis arctissimè stringi, tormenti genus apud Iapones horribile: quo in tormento, cum herus promeret, invictus Adole-scens ita respondit, si breuiter & clarè nunc animi mei sententiam scire voles, unicum est maximum.

ximum que votum meum, vt de meo corpore
ad libitum statuas here, donec abunde tibi feceris satis : & tametsi cruciatus acerrime sentiam,
siquidem homo sum, & mortalis : eos tamen ad
animum usque minime penetrare credas, quin
potius ex ardenti pro Christo patiendi deside-
rio, nihili facio exquisitissima tormenta. Ita
que rogo te, vt si me obtruncandi libido est,
id hebeti & ferrugineo ense facias, ne uno
ictu dissiliens caput, mihi plura pro Christo
patiendi eripiat facultatem. Immo se aiebat
optare magis, vt sibi vnguis ad unum usque
stirpitus auulsis, tum demum singulos per
ordinem digitos amputaret, inde nudum per
has omnes Insulas, vt esset spectaculo, circum-
duceret, tandem vt liberet assaret vel frigeret:
corpus ad illius nucum in tormentis obsecutu-
rum, animum Deo adhaesurum, a quo se spe-
raret conseruandum, ne in id crimen, ad quod
sollicitabatur, unquam laberetur. Hæc velut per
otium in tormentis Paulus, ad quæ Tyrannum,
licet ferocem, actutum collacrymatum ferunt:
cum ex his quæ audierat, eum vitæ huius produ-
gum videret, ne æterna, quam se breui consecu-
tum sperabat, excideret. Atque in hunc modū
alter huius nocturnæ tragœdiæ actus finem ha-
buit. Post biduum rogatus a nepote tyranus; vt
Paulum in gratiam reciperet, respondit sibi iam
non esse integrum ab eo interficiendo abstineret:
eoque

topue furore succensus exui eum vestibus iubet, & sublime sub axillis, certo quodam vincendi modo, apud Iaponios recepto, suspensum erigi: hac ratione pendentem aliquo tempore, demitti, ut acerbius vinciretur, imperat: nam coniunctis cum utroque genu brachijs, in globum vincitus denuo adducitur; quo in tormento cum precatoriā coronam minimè dimisisset verus Christi athleta, eam magno spiritu decurrebat Deum obrestatus, ne in pænis deficeret: sed vires daret ad plura maioraque tormenta toleranda. His ita transactis, cum opinaremur omnes, Deum hoc Ecclesiam martyre co-honestaturum; subito Tyrannus elanguit. Dicebat enim non satis se scire quid ageret: occidam mortis at ille causam nullam dedit, dimittam? sed mox in ædem excurret, & in sociorum fratrum numerum adscribetur magno meo dedecore: eum vero in famulatu meo, non eiurata si de relinquere, non minus ignominiosum reor: non alias memini, quicquam me vñquam incōsultius aggressum: sed iam iacta est alea, molliori facto superuenere hospites, quam occasiōnem nepos arripiens institit, ut Paulum vinclis exolueret. Verum cū nō impetraret, ut maximè volebat: efficit tamē ut eū apud se mensem vñū deponeret, dum hospites abirēt, Paulo se auctorem fore ut imperata faceret: si renuat eum exacto mense ad vincula pænamq; restituturū:

his le.

his legibus soluitur. Paulus multum veritus ne quid à se remissius factum aut dictum cum Neophytorum offensione spargeretur: rogatus herum erat: ut extremam manum imponeret, & mortem post tot supplicia ne negaret. Verum cum omnes ei suaderent, ut heri nepoti acquiesceret: acquieuit, de futuro, Tento, (ita Iapones primam causam vocant) prouisurum. Atque ita liber Paulus Mondodono nepoti traditur. Considerimus etiamnum Dominum eius vota expleturum: si quidem id è gloria eius fuerit. Saltem quod huc usque contigit, raro est firmitatis exemplum, & ad hæc fortasse tempora in Iaponia inauditum. Mox ut hæc audij in Saitzu (nomen loci est, in quo quæ dicta contigerunt) cogitabam: sed Neophytis omnibus ac Soteri maxime visum est intempestiuum, Iacobum tamē scholarem misi nostrum, quam in rem ille liberalissime obtulit, ut proprius accederet, meque de omni re faceret certiorem; denique differtur tanta res, sed forte quod differtur non aufertur. Non possum satis explicare quanto gaudio hæc Neophyti exceperint, ex Xiqui quidem vix se tenuerunt, quin omnes eo conuolarent, & vijs omnibus martyrem visitarent: eoque si moreretur, raperent, & hoc sanctum cädauer adueherent. Verum eos id retinuit, quod nondum satis constaret, quem finem ea res esset habitura: ego semper sane suspicatus sum fore,

vt Pall.

ut Paulum herus minimè mactaret.

Senex quidam plurimum mesanè affecit: nam annos natus septuaginta, ubi audiuit me ad visendum Martyrem itineri accingi, omnino voluit me comitari, nec ab ea sententia deduci potuit, quin id ætatis pedes equitantem seque-
retur Futape usque. & quoties de Pauli cruciatu-
sermo inciderat, tenerrime collacrymabatur.
Hactenus Pater scripsit. hucusque Pauli con-
stantia peruenit magna Ethnicorum admirati-
one: qui legem ex ea re nostram non suspicere
non poterant, mirarique quantum Christiani
salutis suæ curam habeant, ut eius causa tam ac-
cerbos ferrent cruciatus, quodque in pietatis ac
fidei negotio ardentius propè vitam ponerent,
quām reliqui conseruarent: quarum rerum
Paulus ille viuum speculum extiterat: nobis
quoque magno solatio fuit, cum videremus pu-
erilem educationem tantum in eo potuisse in-
tam tenera ætate, tantaque temporis breuitate.
Hactenus apud Nepotem depositus viuit eadē
semper animi firmitate, atque etiam credo ma-
iori, ex quo Pater eum inuisit: quod mox fecit
cum licuit, eumque peccatis expiauit, & consi-
lijs salutaribus instruxit. Ipse quoque herus iam
alius dicitur: nam de pristina acerbitate multū
remittens, subinde ad se Paulum euocat, eiusq;
opera vtitur, cui cum sit ob naturæ dona charus:
Deo multo est magis, in cuius causa tot tantaq;
tolerauit.

K Eos

1611. Eos inter qui Christi gregem au-
xerunt, vir fuit grauis, qui pagos aliquot cum
imperio moderabatur; & aliquot iam mensis
ægritudine correptus decumbebat: eoque iam
deuenerat, ut sibi moriendum esse videretur:
Ergo die quadam filium in hunc fere modum
alloquitur. Longo iam vsu & Iaponensium
seclarum peritia id sum assecutus, in earum
nulla salutem reperiri, de Christiana porro le-
ge, quantum subinde & casu inaudij ita sen-
tio, in ea sola salutem homini præparatam:
filius subiicit, videret etiam atque etiam Pa-
rens quid ageret, & quod certamen iniret: se
quidem sacerdotem mox accessurum, si hoc
plane federet animo: iam dudum, refert ille, o-
mnia hæc ad calculos reduxi, & satis intelligo,
quousque mecum Dynastæ sœuentis ira possit
decertare: & ita statuo nihil eorum salutime
præpositurum: ergo accersitus Pater; instructus
æger, ac deinde cum filio, Matre, coniuge ac v-
niuersa familia baptizatus. Ethnici qui id inau-
dierant, euentum rei præstolabantur, afferentes
nunc demum nullam illi spem recuperandæ
salutis superesse, qui patrios deos fæda defectio-
ne, ad iracundiam prouocasset: sed planè con-
trâ euenit, nam breui morbum depulit; quin e-
tiam cum ad maiorem Ethnicorum infamiam
in ægritudinem longè grauius recidisset, iterato
euasit, dum interim illi insultarent; tandem ali-
quando

quando Deorum vindictam aduenisse dictantes. Verum Neophytus nihil in sua fide titubauit, sed conceptis pijs sacrificiorum & precum votis, integerrimam salutem est consecutus. Qui morbi grauitatem nouerant, è quo per raro in Iaponia ad vitam ac salutē redditur, obstupuerū & pudore suffusi mirabantur, eum hominem Iaponiensium legum, egregiè peritum ab ijs defecisse: nec eam defectionem inter tot vitæ pericula luisse: qua ex re Neophyti reliqui non parum in sua fide confirmati, de eius victoria ex Ethnicis reportata exultabant.

Puerulus septennis agebat iam ferè animam, mater & auia cum alijs nonnullis, plus naturæ quàm gratiæ tribuentes, prophanos ritus, nescio quos, pro pueruli salute peregerunt, quin etiam cum neq; isti profuissent, agebant de eius funere Ethnico ritu curando: sed puerul⁹ seipsū colligens, tametsi cum morte iam luctabatur, ait, ego quidem in Christi fide morior, funusq; meum volo ritu vt Christiano procuret ædis sacræ custos, eumq; nominabat: vos vero mater & auia, videte etiam atque etiam quid egeritis: & si me auditis, pænitentia arripta, & ad Patrem venię causa aditis. Hæc res à puerulo id temporis profecta, tantam in omnibus maleficij cōplicibus admirationē peperit, vt mox eos pænitentia ducti, ad crimen expiandum, abiectis in posterū ritibus idolorum profanis, properarint puerulo

K 2 magno

magno Parentum, & eorum qui aderant solatio, in cælum non ita multò post euolante.

Neophyta quædam in fide infirmior, nec scio cuius negotij, quod ei præter spem ceciderat euētu perturbata, protestata est se in posterū Christi legem eiurantem, mox ad idoli quod Yuoxo sectarij colunt, fanum venerabundam properare: filiolam habebat decennem, quam etiam mater ad defectionem hortabatur, conata secum in fanum abducere; Verūm illa lacrymis obortis, in hunc modum matri respondit. Hæc tenuis ego Christianorum ædem frequentavi, Deum ac Deiparam colui; itāne vero Dæmonū fanum, in quibus nulla auxilij spes est, ingrediar omnino non faciam, neque permittam ut ipsa facias: si me non audieris animamque tuam omnino perdere statueris, me tamen, sic habeto, nunquam à Christi fide recessuram. Hæc filia verba & lacrymæ, ita materna viscera tetigerunt, ut subito in aliam, se ipsa mutarit: iam paupitens, & crimen confessione expiare promitterens, mox in ædem se factam cum filia confit, Patri rem narrat, & inter narrandum tot lacrymas profundit, ut vix à Patre solatium acciperet, postea de crimine confessa propositum iniit, fidei etiam inter aduersa retinendæ. Collaudatam verò puellulam sacris munusculis Pater donauit, & utramque ita dimisit, ut ex lapsu vires acceperint; & pietatis ardore incaluerint.

nam

nam in posterum frequentiores in eadem sacram
itabant, tametsi leuca tota distarent.

Neophytus quidam religiosus in primis,
vitam venatione sustentans die quodam vna cum
Ethnico venatore quoque, ad venandum egre-
sus, ab eo in itinere sollicitatur, ut à nemorum
numine imploret secum felicem venationis e-
uentum. Excepit Neophytus risu futile consili-
um; aitque se aliud habere numen, cui opinia
sua commendet: ipsum scilicet nemorum &
ferarum conditorem. Tunc inter vtrumque or-
ta disceptatione, conuentum est, ut ex venatio-
nis euentu de vtriusque Numinis potentia iudi-
cium esset. Ergo alter ab altero digreditur; Neo-
phytus in genua nixus Dominum rogabat, ut
ad legem suam cohonestandam Ethnicumque
conuincendum venationem suam secundaret:
vix orationem finierat, cum ecce tibi è nemore
ceruus ingens egreditur, qui viso venatore non
nihil in nemus refugit, eoque loco substitit im-
motus, vnde venatoris sclopus vix poterat ab-
errare. ergo eo exploso primo ictu præda cor-
ruit, magna cum Ethnici admiratione, qui to-
tum eum diem per nemus vagatus, prædam ne
oculis quidem cæpit.

Neophyti complures febrim tertianam a-
quæ lustralis potu expulerunt: quod est apud
eos vulgare huius morbi pharmacum. Alij ean-
dem corporis valetudinem integrum, peruigi-

K 3 les in

Ies in oratione per vnam in æde noctem impe-
trarunt. Quodam in pago deerat Neophytis nō
ædes solūm sacra, sed etiam oratorium in quo
conuenirent: eius enim loci moderator Ethni-
cis ritibus mirè addictus, & Christi sacris infen-
sus nihil permittebat, sed Dominus ijs admira-
bili euentu de sacra æde prouidit. Loci modera-
toris parens etiam filium in idolorum cultu su-
perabat. Ergo celebrem peregrinationem insti-
tuit ad nominatissimum tota Iaponia sanum
idoli, cui nomen Tenxadaexri, in regno Yxi,
quod aberat ab hoc loco ducentis non minus
leucis Lusitanis, arbitratus hac se peregrinatione
sacrum fore, omniaque sibi quæcunque aggre-
deretur, in posterum ex animi sententia cessura.
Sed omnia ei contra contigere. nam ab hac pe-
regrinatione reuersus subito Dynastæ gratia ex-
cidit, & intra breue tempus subita morte bis in-
terijt, quod cum filius, huius loci moderator ad-
uertisset, in alium, repente mutatus, idolorum
cultu si non demisso saltem remisso, Christianis
fauere cœpit, eisque facultatem fecit, ædis con-
struendæ; quam in rem ipse ligna in singulos
quæ adueherent, est partitus: ipseque operas
quamdiu eo in opere laborabant, magna ex par-
te aluit, & quod maius est, de Christi fide susci-
pienda, deque idolis, quæ nihil Patri profue-
runt, deserendis deliberat.

De